دو مقاله ای که در ادامه می آید پژوهشی است منتشر نشده از شادروانان علامه محمد قزوینی (۱۲۵۶ - ۱۳۲۸) و استاد عباس اقبال آشتیانی (۱۲۷۵ - ۱۳۳۴) در معرفی مجموعه فرامین و منشآت رسمی باقی مانده از دیوان سلاطین گذشته ایران، که در قرن های پنجم تا هفتم قمری صادر و نسخه آن خوش بختانه از دستبرد حوادث روزگار در امان مانده است.

نسخه اصل این مجموعه نفیس و منحصر بفرد در کتابخانه موزه آسیایی انجمن علوم روسیه درلنین گراد نگاه داری می شود. علامه محمد قزوینی در سال ۱۳۱۰ش/ ۱۹۳۱م، از روی این نسخه، یک دوره عکس برداشت و سپس در پاریس از روی همان نسخه عکسی دو دوره دیگر، ولی به قطع کوچکتر، عکس برداشته و مجموع سه دوره را که سه مجلد باشد در ۱۹ خرداد ۱۳۱۵ش/ ۲۰ ژوئیه ۱۹۳۶م، برای وزارت فرهنگ (وقت) به تهران فرستاد. اکنون هر سه مجلد این مجموعه عکسی در کتابخانه ملی به شماره های ۴۸، ۴۹ و ۵۰ موجود است.

بر این مجموعه عکسی، علامه قزوینی مقدمه ای مختصر و شادروان عباس اقبال آشتیانی مقدمه ای بسیار مبسوط نوشته اند.

تمام شد مقدمه مختصر این ضعیف محمد بن عبدالوهاب قزوینی - وفقه الله لما یحب و یرضاه و جعل آخرته خیراً من اولاه - در روز یکشنبه ۲۳ فروردین ۱۳۱۵ هجری شمسی، مطابق ۱۹ محرم ۱۳۵۵ هجری قمری مطابق ۱۱ آوریل ۱۹۳۶.

والحمد لله اولاً و آخراً و ظاهراً و باطناً.

تم تم تم

مقدمه [دوم، به قلم عباس اقباس آشتیانی]
مجموعه مکاتبات و مراسلات حاضر عکسی است که به دستور و خرج وزارت معارف ایران و به دستگیری حضرت علامه استاد آقای میرزا محمد خان قزوینی تهیه شده است و اصل آن که علی الظاهر منحصر